ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 342/2022

Página 1 de 6

Aprova a republicação de Resoluções CIB-BA, visando

validar o processo de habilitações pelo Ministério da Saúde,

segundo estabelece o Plano de Ação Estadual da Rede de

Atenção Psicossocial (RAPS) da Bahia na apresentação das

pactuações prioritárias dessa Rede e outras disposições.

A Comissão Intergestores Bipartite da Bahia – CIB, no uso das suas atribuições que lhe confere o Inciso I do

Art. 14-A da Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, tendo em vista o decidido na 301ª Reunião Ordinária,

do dia 15 de dezembro de 2022, e considerando:

A Lei nº 10.216, de 06 de abril de 2001, que dispõe sobre a proteção e os direitos das pessoas portadoras de

transtornos mentais e redireciona o modelo assistencial em saúde mental;

A Resolução CIB nº 39, de 05 de março de 2013, que aprova a Rede de Atenção Psicossocial no estado da

Bahia e a metodologia de trabalho para a elaboração dos desenhos regionais da Rede;

O Manual de Uso do Sistema de Apoio à Implementação de Políticas de Saúde (SAIPS), de março de 2013;

As Portarias de Consolidação nos 1, 2, 3, 4, 5 e 6, de 28 de setembro de 2017, que consolidam,

respectivamente: as normas sobre os direitos e deveres dos usuários da saúde, a organização e o

funcionamento do Sistema Único de Saúde (SUS); as normas sobre as políticas nacionais de saúde do SUS; as

normas sobre as redes do SUS; as normas sobre os sistemas e os subsistemas do SUS; as normas sobre as

ações e os serviços de saúde do SUS; as normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais

para as ações e os serviços do SUS;

A Resolução CIT nº 32, de 14 de dezembro de 2017, que estabelece as diretrizes para o fortalecimento da

Rede de Atenção Psicossocial (RAPS);

A Portaria GM/MS nº 3.588, 21 de dezembro de 2017, que altera as Portarias de Consolidação nº 3 e 6, de 28

de setembro de 2017, para dispor sobre a Rede de Atenção Psicossocial e dá outras providências;

A Portaria Estadual nº 352, 13 de agosto de 2019, que aprova o Plano de Desinstitucionalização da Bahia;

A Portaria Estadual nº 306, de 24 de maio de 2021, que institui incentivo financeiro estadual mensal, com

transferência regular e automática, para complementação do custeio de Centros de Atenção Psicossocial

(CAPS) nas modalidades CAPS III e CAPS ad III, e dá outras providências;

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 342/2022

Página 2 de 6

A Portaria Estadual nº 349, de 11 de junho de 2021, que altera a Portaria Estadual nº 33, de 09 de janeiro de

2019, e dá outras providências;

A Resolução CIB nº 320/2022, de 13 de dezembro de 2022, que aprova ad referendum o Plano de Ação

Estadual da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) da Bahia, conforme o “Instrutivo Técnico da Rede de

Atenção Psicossocial (RAPS) no Sistema Único de Saúde (SUS)”, do Ministério da Saúde.

RESOLVE

Art. 1º  Aprovar a validação de republicação das Resoluções CIB-BA, conforme o processo de habilitações

estabelecido pelo Ministério da Saúde, dos serviços pactuados prioritariamente no Plano de Ação Estadual da

Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) da Bahia dessa Rede e outras disposições, conforme Anexo desta

Resolução.

Art. 2º Informar que a apresentação das pactuações prioritárias da Rede de Atenção Psicossocial corresponde

ao Anexo I do Plano de Ação Estadual da RAPS da Bahia, em que constam pactuações referentes aos anos de

2019, 2020, 2021 e 2022, que aguardam liberação do Sistema de Apoio à Implementação de Políticas em

Saúde (SAIPS) para inclusão de propostas de incentivo de parcela única e/ou custeio mensal/anual dos

dispositivos da RAPS.

Art. 4º A presente Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Salvador, 22 de dezembro de 2022.

Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro

Secretária Estadual da Saúde

Coordenadora da CIB/BA

Stela dos Santos Souza

Presidente do COSEMS/BA

Coordenadora Adjunta da CIB/BA

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 342/2022

Página 3 de 6

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 342/2022

SERVIÇOS DO PLANO DE AÇÃO ESTADUAL DA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (RAPS)

DA BAHIA - 2022*

MACRORREGIÃO

DE SAÚDE

REGIÃO MUNICÍPIO POPULAÇÃO NOVOS

SERVIÇOS

COBERTURA

DO SERVIÇO

RESOLUÇÃO

CIB-BA

DATA

CENTRO-LESTE
Feira de

Santana
ANGUERA 11.369

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 276/2022 1/10/22

CENTRO-LESTE Serrinha ARACI 54.903
SRT TIPO

II
MUNICIPAL 166/2020 24/10/20

CENTRO-LESTE
Feira de

Santana

CAPELA DO

ALTO ALEGRE
11.597

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 103/2022 17/3/22

CENTRO-LESTE Serrinha
CONCEIÇÃO DO

COITÉ
67.394

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 3

MUNICIPAL 191/2022 15/6/22

CENTRO-LESTE
Feira de

Santana
GAVIÃO 4.417

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 189/2022 15/6/22

CENTRO-LESTE
Feira de

Santana
IRARÁ 29.305

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 3

MUNICIPAL 188/2021 2/9/21

CENTRO-LESTE
Feira de

Santana
SANTANÓPOLIS 8.987

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 102/2022 17/3/22

CENTRO-LESTE
Feira de

Santana

TEODORO

SAMPAIO
7.296

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 3

MUNICIPAL 209/2021 7/10/21

CENTRO-LESTE Serrinha VALENTE 29.111

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 2

MUNICIPAL 228/2021 18/11/21

CENTRO-LESTE Serrinha SERRINHA 81.693

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 3

MUNICIPAL 224/2022 22/7/22

CENTRO-LESTE Serrinha
EUCLIDES DA

CUNHA
61.112

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 225/2022 22/7/22

CENTRO-LESTE Feira de PÉ DE SERRA 13.535 SRT TIPO MUNICIPAL 289/2022 6/10/22

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 342/2022

Página 4 de 6

Santana II

CENTRO-LESTE
Feira de

Santana
PÉ DE SERRA 13.535

SRT TIPO

II
MUNICIPAL 176/2020 17/11/20

CENTRO-LESTE Serrinha
SÃO

DOMINGOS
9.085

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 228/2022 22/7/22

CENTRO-LESTE Seabra
NOVO

HORIZONTE
12.653 CAPS I MUNICIPAL 190/2020 10/12/20

CENTRO-NORTE Irecê BARRO ALTO 15.171

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 3

MUNICIPAL 163/2022 19/5/22

CENTRO-NORTE Jacobina CAÉM 8.912

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 045/2021 30/3/21

CENTRO-NORTE Jacobina CAPIM GROSSO 31.055

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 054/2022 17/2/22

CENTRO-NORTE Jacobina MAIRI 18.535

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 227/2022 22/7/22

CENTRO-NORTE Jacobina
VÁRZEA DA

ROÇA
14.135

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 055/2022 17/2/22

LESTE

Santo

Antônio de

Jesus

JIQUIRIÇÁ 14.576

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 162/2022 19/5/22

LESTE Salvador
MADRE DE

DEUS
21.754 CAPS I MUNICIPAL 140/2021 23/7/21

LESTE

Santo

Antônio de

Jesus

SANTA

TERESINHA
10.520

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 3

MUNICIPAL 231/2021 18/11/21

LESTE Salvador

SÃO

FRANCISCO DO

CONDE

40.664 CAPS I MUNICIPAL 138/2021 23/7/21

LESTE

Santo

Antônio de

Jesus

SÃO MIGUEL

DAS MATAS
11.733

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 2

MUNICIPAL 012/2022 26/1/22

NORDESTE Alagoinhas ALAGOINHAS 153.023

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 2

MUNICIPAL 104/2022 17/3/22

NORDESTE Alagoinhas ESPLANADA 37.902 Equipes MUNICIPAL 010/2022 26/1/22

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 342/2022

Página 5 de 6

Multi -

AMENT

TIPO 1

NORDESTE
Ribeira do

Pombal
HELIÓPOLIS 12.946

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 011/2022 26/1/22

NORDESTE Alagoinhas ITANAGRA 6.433

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 251/2021 20/12/21

NORDESTE Alagoinhas PEDRÃO 7.438

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 009/2022 26/1/22

NORDESTE
Ribeira do

Pombal

RIBEIRA DO

POMBAL
54.097

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 100/2022 17/3/22

NORDESTE
Ribeira do

Pombal

SÍTIO DO

QUINTO
9.431

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 099/2022 17/3/22

NORTE Juazeiro JUAZEIRO 219.544
CAPS

INFANTIL
MUNICIPAL 087/2019 23/5/19

NORTE Juazeiro JUAZEIRO 219.544
SRT TIPO

II
MUNICIPAL 010/2021 28/1/21

NORTE
Paulo

Afonso

SANTA

BRÍGIDA
13.917

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 101/2022 17/3/22

NORTE
Senhor do

Bonfim

ANTÔNIO

GONÇALVES
11.955

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 226/2022 22/7/22

SUDOESTE Itapetinga NOVA CANAÃ 16.482 CAPS I MUNICIPAL 132/2022 20/4/22

SUDOESTE
Vitória da

Conquista

VITÓRIA DA

CONQUISTA
343.643 SRT TIPO 2 MUNICIPAL 074/2021 30/4/21

SUL Valença NILO PEÇANHA 14.156

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 190/2022 15/6/22

NORTE
Paulo

Afonso
MACURERÉ 7.752

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 281/2022 1/10/22

NORDESTE
Ribeira do

Pombal
NOVO TRIUNFO 15.445

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 283/2022 1/10/22

CENTRO-NORTE Jacobina UMBURANAS 19.573 Equipes MUNICIPAL 282/2022 1/10/22

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 342/2022

Página 6 de 6

Multi -

AMENT

TIPO 2

SUDOESTE Brumado GUAJERU 6.371

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 2

MUNICIPAL 287/2022 6/10/22

CENTRO-NORTE Irecê CAFARNAUM 18.585

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 2

MUNICIPAL 288/2022 6/10/22

CENTRO-LESTE Serrinha TUCANO 50.903

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 300/2022 10/11/22

NORTE
Paulo

Afonso
ABARÉ 20.594

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 301/2022 10/11/22

CENTRO-LESTE
Feira de

Santana

RIACHÃO DO

JACUÍPE
33.498

Equipes

Multi -

AMENT

TIPO 1

MUNICIPAL 328/2022 15/12/2022

    Fonte: SESAB/SAIS/DGC/CPT.

   * Dados da macrorregião, região de saúde e população baseados no Plano Diretor de Regionalização do Estado da Bahia, de

14/11/2022.